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Præcise udbud giver bedre tilbud  
og færre konflikter
Man siger, at ”Godt begyndt er halvt fuldendt!” 
– og en tidsplan, der er i overensstemmelse med 
projektets forudsætninger, er en god begyndelse 
på en byggesag. 

En af udfordringerne for dette er dog, at de by-
dende ofte mangler informationer om projektets 
tidsmæssige forudsætninger for at kunne give 
den rigtige pris, og resultatet bliver et forøget ri-
sikotillæg i tilbuddet. Samtidig er manglende in-
formationer grundlaget for en tung og besværlig 
byggeproces med mange konflikter, som ingen af 
parterne er tjent med. 

I Værdiskabende Byggeproces arbejder vi for at 
hæve kvaliteten i byggeriet ved at fokusere på 
forbedring af processerne.  Vi mener, at der i råd-
givnings- og projekteringsprocessen er behov 
for at rette større fokus på forudsætninger for og 
konsekvenser af de tidsmæssige rammer for ud-
førelsesfasen. 

Med denne vejledning anbefales det derfor, at der 
samtidig med levering af rådgivnings- og projek-
teringsydelserne forud for udbud af en entreprise 
udarbejdes en tidsplanredegørelse, som redegør 
for grundlaget og forudsætningerne for udbuds-
tidsplanen. 

Tidsplanredegørelsen giver bygherren overblik 
over sammenhænge mellem projekt og tid. End-
videre synliggør den konsekvenserne af de krav 
og ønsker, der er til de tidsmæssige rammer for 
entreprisens gennemførelse. Redegørelsen giver 
større transparens for de bydende, hvilket resul-
terer i et bedre tilbudsgrundlag, samt en mere 
præcis prisdannelse og færre konflikter. 

Med ønsket om en god proces

Værdiskabende Byggeproces

Værdiskabende Byggeproces er et samarbejde mellem: 
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tidsPlanredegørelsen

Tidsplanredegørelse er et værktøj, der skal led-
sage udbudstidsplanen. 

Formålet er: 

•	 At sikre, at udbuddet baseres på en tids-
plan, der er tilpasset projektets forudsæt-
ninger.

•	 At rådgivere og bygherre tager stilling til 
tidsmæssige risici og konsekvenser af valg 
i rådgivnings- og projekteringsprocessen, 
så der ikke opstår problemer senere.

•	 At gøre projektets tidsmæssige forudsæt-
ninger mere transparente for entreprenø-
rerne, hvilket er med til at minimere deres 
risikotillæg og dermed give den rigtige 
pris. 

Tidsplanredegørelsen supplerer udbudstidspla-
nen ved at beskrive hvilke forhold, overvejelser 
og forudsætninger, der ligger til grund for ud-
budstidsplanen. Redegørelsen indeholder punk-
terne Tidsplanen overordnet, Materialevalg, 
Leverancer, Metodevalg og proces, Myndigheds-
behandling, Beslutningsprocesser, Vinterforan-
staltninger, Arbejdsmiljø samt Risikovurdering og 
–håndtering. 

synliggør snublesten
Tidsplanredegørelsen bringer nyttig viden fra 
bygherren og rådgiverne til de udførende og 
sikrer et mere sikkert grundlag at byde på. Den 
klarlægger forudsætningerne og synliggør, hvad 
der skal til for at løse opgaven. Det giver kvalitet i 
beslutningerne og synliggør eventuelle problem-
stillinger tidligt, så disse kan forebygges og ikke 
blive til snublesten i processen. 

Tidsplanredegørelsen kan være et kommunika-
tionsværktøj mellem rådgivere og bygherre og 
danne grundlag for en dialog om risici ved be-

stemte valg og konsekvenser af tidsplansover-
skridelser. Rådgiveren er tidligt i processen nødt 
til at gennemtænke tidsmæssige sammenhænge 
i projektet og kommer dermed gennem overve-
jelser om eksempelvis udtørrings- og leverance-
tider. Redegørelsen giver bygherren et billede af 
risici samt bevidsthed om de valg, der skal foreta-
ges. Tankegangen passer således godt ind i sam-
menhæng med projektgranskning, projektgen-
nemgang og projektoptimering. 

Muliggør bedre Projekter
Tidsplanredegørelsen kan være med til at kvali-
ficere udbudsmaterialet, og en gennemarbejdet 
tidsplanredegørelse er et godt og transparent 
grundlag for tilbudsgivningen, som samtidig gi-
ver entreprenøren mulighed for at planlægge 
sit arbejde i overensstemmelse med de faktiske 
forhold. Denne indsigt giver mulighed for, at en-
treprenørens kompetencer kan komme i spil, og 
entreprenøren kan være målrettet og innovativ i 
sit tilbud, da den øgede informationsmængde vil 
give entreprenøren bedre mulighed for at komme 
med input og planlægge udførelsen.  

bedre inforMation forPligter
Redegørelsen vil være med til at hæve kvaliteten 
af den information, der er til rådighed – både for 
bygherren og for de bydende. Dette vil betyde 
mere realistiske samarbejdsvilkår og bedre af-
stemte forventninger. Ved at hæve informations-
niveauet på begge sider, øges ansvaret også på 
begge sider. Bygherren lægger flere informatio-
ner på bordet, men dette betyder også, at entre-
prenøren ikke længere kan ”spille” på en uklar 
udbudstidsplan, og at han forpligtes til at tage 
stilling til de usikkerheder, der identificeres. 
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oM vejledningen
Tidsplanredegørelsen er et centralt dokument, 
der følger udbudstidsplanen, men som på sigt 
indarbejdes i de udførendes arbejdstidsplaner. 
Vejledningen gennemgår kort en række af de te-
maer, det er hensigtsmæssigt at tage stilling til 
i forbindelse med udbudstidsplanen. Endvidere 
beskrives hvordan tidsplanredegørelsen bruges, 
af hvem og hvor i processen. Vejledningen sup-
pleres med et eksempel på en udfyldt tidsplan-
redegørelse, som er tilgængeligt på www.va-
erdibyg.dk, hvor denne vejledning og skema til 
udfyldelse også kan findes. 
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redegørelsens indHold

Tidsplanredegørelsen sætter fokus på en række 
centrale områder, der er identificeret som kritiske 
i forhold til deres påvirkning af tidsplanen. Disse 
områder kan i mange tilfælde vurderes allerede 
inden udbuddet. Tidsplanredegørelsen skal på 
de forskellige områder forklare projektets forud-
sætninger og de beslutninger, der er taget, samt 
hvordan disse forhold forventes at have indfly-
delse på tidsplanen. 

tidsPlanen overordnet
Redegørelsen skal orientere om de overordnede 
tidsplansmæssige forudsætninger. Det kan ek-
sempelvis omhandle en dato for ibrugtagning, 
deadlines i forbindelse med planlagte begiven-
heder, eller hvis der er kendskab til særlige for-
hold, som er afgørende eller udfordrende for 
overholdelse af tidsplanen. Tidsplanredegørelsen 
bør derfor indeholde alle væsentlige milepæle og 
eventuelle relationer til eksterne omstændighe-
der. 

Materialevalg
I tidsplanredegørelsen beskrives de tidsmæssige 
konsekvenser af valg af konstruktivt system, ma-
terialer og tekniske løsninger. Sideløbende med 
at disse valg løbende foretages, suppleres der 
med eksempelvis leveringstider og udtørringsti-
der. 

leverancer
Eventuelle kritiske leverancer, der kan påvirke 
tidsplanen, skal angives. Det kan eksempelvis 
være brug af bygherreleverancer eller specielle 
systemleverancer som el, vvs, ventilation og 
elevatorer, der er kendt allerede ved udbudstids-
punktet. Dette vil både markere specielle deadli-
nes for alle udførende og kan samtidig være med 
til at involvere leverandørernes kompetencer med 
hensyn til løsninger og logistik tidligt i projektet. 

Metodevalg og Proces
Det anbefales at beskrive, hvilke tanker der ligger 
bag tidsplanen med hensyn til metodevalg for 
byggeprocessen. Det kan være afgørende for de 
bydende, hvis der er forudsat en bestemt bygge-
metode. Brug af mock-ups kan være en god ide, 
men det skal tænkes ind i planen. Endvidere bør 
det synliggøres, hvornår de tekniske installatio-
ner ønskes at være i drift, og hvordan bygherren 
forestiller sig overleveringen af byggeriet. Hvis 
bygningen er i brug i dele af eller under hele byg-
geprocessen, skal det afspejles i redegørelsen, 
hvordan man tænker at håndtere dette. Bygher-
rens tanker om processen kan efter tildelingen 
suppleres med nye forslag baseret på de udfø-
rendes erfaringer. 

MyndigHedsbeHandling 
Myndighedsbehandling angives med en deadline 
i udbudstidsplanen, såfremt myndighedsbehand-
lingen ikke er afsluttet inden udbud. Endvidere re-
degøres der for relationer til projektets omgivel-
ser - herunder øvrige myndigheder (eksempelvis 
miljøgodkendelse, lokalplan, kulturarvsstyrelsen, 
politikere, bygningstilladelse mv.). Hvis der for-
dres dispensation, er der en risiko for, at tidspla-
nen ikke kan overholdes. 

beslutningsProcesser
Bygherrens interne beslutningsprocesser præ-
senteres for at give de udførende et billede af, 
hvordan bygherreorganisationen arbejder og for 
at sikre den nødvendige tid i byggeprocessen 
til bygherrens beslutninger. Herunder beskrives 
også hvordan og hvornår brugere og interessen-
ter tænkes inddraget i processen. 

Der tages højde for eksempelvis etapedeling af 
projektet samt byggeprocessens forløb henover 
ferie og helligdage. Sommerferie kan påvirke 



7

både entreprenørens produktion og bygherrens 
beslutningstagen. Dobbeltbesætning kan være 
en forudsætning for en presset tidsplan, men det 
skal være overvejet tidligt i processen. 

vinterforanstaltninger
Det anføres om udbudstidsplanen forudsætter 
brug af totalinddækning og/eller en hurtig ”luk-
ning” og opvarmning af byggeriet. Dette kan 
reducere tidsforbruget ved at fremme udtørring 
samt være med til at undgå skimmelsvamp i byg-
geriet og forbedre de arbejdsmiljømæssige for-
hold på byggepladsen. Vinterforanstaltninger kan 
således bidrage til højere produktivitet og færre 
spilddage. 

arbejdsMiljø
Der skal tages stilling til, hvordan krav til de ar-
bejdsmiljømæssige forhold opfyldes, således at 
der i tidsplanen afsættes den nødvendige tid til 
udførelse af de forskellige arbejder og arbejdsfa-
ser. Samtidig synliggøres, hvordan de overord-
nede arbejder og arbejdsfaser tilrettelægges i 
forhold til hinanden, så arbejdet kan foregå sikker-
heds- og sundhedsmæssigt forsvarligt. Der skal 
desuden tages højde for arbejdsmiljøkoordinato-
rens indspil til projektet, og tidsplanredegørelsen 
kan være en del af dokumentationen for, at krav 
om arbejdsmiljøovervejelser er overholdt. Hvor 
tidsplanredegørelsen beskriver de overordnede 
arbejdsmiljømæssige forhold, vil særlige hensyn 
kunne indarbejdes i arbejdstidsplanen herefter.

Det bør overvejes, om alternative løsninger eller 
justeringer af udbudstidsplanen kan bidrage til 
forbedret arbejdsmiljø og produktivitet. 

Eksempler

asbestProbleM
I tidsplanredegørelsen for en ombygnings-
opgave er angivet, at der er tillagt ekstra 
tid til at håndtere aktiviteter med særligt ar-
bejdsmiljøindhold, da der er fundet asbest, 
der skal bortskaffes. Det anføres i redegørel-
sen, at asbestsaneringen skal foregå i en be-
stemt periode, hvor der ikke er andre folk på 
byggepladsen. 

risikovurdering og -Håndtering
Der laves en samlet risikovurdering i forhold til 
udbudstidsplanen, hvor mulige kritiske hændel-
ser identificeres. Konsekvenserne af de enkelte 
risici bedømmes, og der lægges en strategi for, 
hvordan hændelser til gene for tidsplanen hånd-
teres. Den samlede risikovurdering gør bygher-
ren bevidst om mulige tidsmæssige problemer 
allerede ved udbuddet og leverer dermed beslut-
ningsgrundlaget for at håndtere disse. 

Ofte har bygherren forskellige former for risiko-
analyser, der evt. bruges politisk parallelt med, 
at opgaven udbydes. Det anbefales, at bygherren 
vurderer disse og lægger så mange informationer 
ud til de bydende som muligt. 

Risikovurderingen i tidsplanredegørelsen kan 
endvidere danne grundlag for, at de bydende kan 
indarbejde bud på forskellige løsninger i tilbud-
det. 
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Projektforberedelse 

Udover at skabe sammenhæng mellem projektet 
og den tilhørende udbudstidsplan, kan tidsplan-
redegørelsen også skabe bedre sikkerhed for tids-
planen i projektet. Tidsplanredegørelsen sikrer, at 
der i projektets opstartsfase sættes fokus på, at 
projektet gennemgås, afstemmes og tilrettelæg-
ges med henblik på at få en proces uden ubehage-
lige overraskelser, der vil kunne true tidsplanen. 

Det anbefales derfor, at bygherren gennemtænker 
processen efter tildelingen og bruger tidsplanre-
degørelsen aktivt sammen med den eller de vin-
dende entreprenører til at gennemgå projektet.

Mobiliseringstid
Bygherren bør overveje, om længden af perioden 
fra kontraktindgåelse til opstart er tilstrækkelig 
for både udførende og bygherre til at mobilisere 
de rette ressourcer (i forhold til de mindst 20 ar-
bejdsdage, der er anført i pris- og tidcirkulæret 
som vejledende). Det kan ofte betale sig at vente 
med at sætte projektet i gang, til parterne og pro-
jektet er klar, så man ikke skal vente på tilveje-
bringelse af tilladelser, materiale og information. 
Samtidig kan de udførende organisere byggepro-
jektet og tilrettelægge arbejdet bedre, hvis de har 
tilstrækkelig tid. I tidsplanredegørelsen kan det 
anføres, hvornår der er planlagt opstartsmøder 
eller -workshops. 

involvering af  
driftsorganisation
I tidsplanredegørelsen tages der stilling til, hvor-
dan bygherren ønsker samspillet mellem de ud-
førende og den efterfølgende driftsorganisation. 

Der bør tages stilling til erfaringsudveksling og 
planlægning af aflevering, overlevering og idrift-
sættelse. 

ProjektgenneMgang  
og -oPtiMering
Det anbefales, at projektgennemgangen tænkes 
som en proces frem for et enkelt møde. Der ind-
ledes med en opstartsworkshop, hvor parterne 
har sat sig ind i projektet. Herefter bliver projekt-
gennemgangen til en optimeringsproces i sam-
arbejdet mellem bygherre og entreprenører. Det 
er vigtigt, at parterne i dette forløb identificerer 
eventuelle problemstillinger og udfordringer, in-
den hele produktionsapparatet er i gang. Der kan  
med fordel drages nytte af entreprenørernes ud-
førelseserfaringer. 

Projektgennemgangen må gerne ligge tidligt i for-
løbet for at få afklaret områder, der har betydning 
for tiden. Der bør i den første projektgennemgang 
være fokus på den videre proces. 

I forberedelsen gennemgår entreprenøren sam-
men med bygherre og rådgivere de forudsætnin-
ger og tidsmæssige risici, som er identificeret og 
formuleret i tidsplanredegørelsen. Entreprenøren 
kommer med sine bud på kritiske områder og 
lægger en plan for, hvordan identificerede risici 
forebygges eller håndteres. Redegørelsen kan her 
være med til at synliggøre de økonomiske kon-
sekvenser af udbudstidsplanen, og bygherren 
kan i dialogen med den valgte entreprenør drøfte 
eventuelle økonomiske gevinster ved ændringer i 
forhold til udbudstidsplanen.
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anvendelse

Tidsplanredegørelsen kan være med til at tyde-
liggøre projektet overfor entreprenørerne og 
herved minimere risikotillæg i de afgivne tilbud. 
Dette kan resultere i en bedre (billigere) pris eller 
bedre kvalitet for pengene. Endvidere vil det for-
bedrede tilbudsgrundlag give entreprenørerne et 
bedre indblik i projektet, og tidsplanredegørelsen 
kan dermed være med til at forebygge konflikter i 
byggeprocessen. 

HveM og Hvornår
Tidsplanredegørelsen er et værktøj, der skabes 
løbende og bruges undervejs i processen frem til 
udbuddet samt ved projektgennemgang. Det er 
bygherrens ansvar, at tidsplanredegørelsen udar-
bejdes, men det er ikke nok at bestille redegørel-
sen hos projektrådgiveren – bygherren skal aktivt 
træffe beslutninger om de tidsmæssige forhold, 
som tidsplanredegørelsen identificerer. 

Tidsplanredegørelsen indgår naturligt i en pro-
jektoptimeringsproces mellem bygherre, rådgi-
vere og entreprenør efter licitationen. Entrepre-
nøren skal efter kontraktindgåelse udarbejde en 
arbejdsplan, som bygherren godkender. Arbejds-
planen udarbejdes på grundlag af udbudstidspla-
nen og tidsplanredegørelsen.

Det kan være en fordel, at bygherren allerede tid-
ligt i et projektforløb danner sig et billede af den 
samlede proces frem mod den ønskede dato for 
overdragelse af byggeriet.  

Man kan med tidsplanredegørelsen tidligt i for-
løbet skabe sig et godt overblik over processen. 
Dermed vil man bedre kunne informere leveran-
dører om deres leverancer, hvorved de i højere 
grad vil kunne give deres input til valg af de rig-
tige løsninger og komponenter samt til logistik-
ken i udførelsen. 

anvendelse i  
forskellige entrePriser
Der er forskel på tidsplanredegørelsens rolle i 
processen afhængigt af, om der er tale om en ho-
ved-/fagentreprise eller i en totalentreprise.

I hoved- eller fagentrepriser finder udbuddet sted, 
når en stor del af projektet er gennemtænkt og 
projekteret. Herved bliver tidsplanredegørelsen et 
fyldigere dokument, idet det bygger på en række 
forudsætninger og valg, der allerede er fastlagt. 

Tidsplanredegørelsens (TPR) placering i hoved-/stor-/fagentreprise.
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Ligger tidsplanredegørelse tidligere i processen, 
kan den således også omhandle projekteringsar-
bejdet og dermed også være brugbar i forbindel-
se med rådgiverudbud.

Ved totalentrepriser vil det typisk være bygherre-
rådgiveren, der udarbejder redegørelsen, der så 
udbygges af totalentreprenørens rådgiver, mens 
det ved andre entrepriseformer ofte vil være pro-
jektrådgiveren, der udarbejder redegørelsen.

forHoldet til andre tidsPlaner
Tidsplanredegørelsen omhandler kun de forhold, 
der er forudsætninger for den konkrete udbuds-
tidsplan. Tidsplanredegørelsen følger udbuds-
tidsplanen og er således input til den arbejds-
tidsplan, som entreprenøren laver for projektet. 

Tidsplanredegørelsen skal indeholde deadlines 
og terminer, der er vigtige i forhold til eventuelle 
underentreprenører. 

Tidsplanredegørelsen er således et vigtigt input 
til at opnå arbejdstidsplaner, der stemmer over-
ens med de overordnede linier i projektet, hvilket 
bidrager til et bedre projektforløb i udførelsen. 

ansvar
Tidsplanredegørelsen ses som et ligeligt forplig-
tende dokument, hvor parterne i fællesskab løfter 
ansvaret. Værktøjet vurderes derfor ikke at flytte 
på ansvar eller forpligtelser i byggeprocessen. 
Formålet er at højne informationsniveauet og 
derved forbedre udgangspunktet for alle parter. 

 Tidsplanredegørelsens (TPR) placering ved totalentreprise eller tidligt udbud.
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Eksempel på tjekskema til tidsplanredegørelse.
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del ii: ekseMPler

tjekskeMaet
Tidsplanredegørelsen som værktøj er bygget op som et tjekskema, der 
kan findes på www.vaerdibyg.dk. 

ekseMPel
På hjemmesiden www.vaerdibyg.dk findes et eksempel, der viser hvordan 
tidsplanredegørelsen bruges på byggeprojekter. 
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